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VALIMISTE AJA MÄÄRAMISEST VALIMISPERIOODIL 
Michael Drocgc 
Hcrrschaft auf Zcit: Wahltage und Übergangszciten in der repräsentativen Demokratie 
Die Öffcntlichc Vcrwaltung (2009) Nr. 16, S. 649-657. 

Saksa põhiseadus sätestab, et rahvas kui kõrgeima võimu kandja teostab võimu hääleõiguse kaudu 
vastavaid organeid valides. Esindusdemokraatias on valimised ja üleminekuperioodid võimu 
seadustamiseks vältimatud. Võim antakse teatud ajaks ja võimu edasikindlustus sõltub rahva tahtest. 
Et võim on midagi ajutist, jõuab rahva teadvusse eriti siis, kui ühel aastal tuleb valida mitmel korral. 
Aasta 2009 on nö super-valimisteaasta, sest valitakse nii Euroopa Parlamendi kui Saksa parlamendi 
uus koosseis, lisaks toimuvad viie liidumaa parlamendivalimised ja kaheksal liidumaal valitakse 
kohalikke omavalitsusi. Sellised valimiste kuhjumised annavad ikka ja jälle põhjust rääkida valimistest 
väsinud ja nende suhtes pahuralt meelestatud kodanike kahanevast valimisaktiivsusest. Poliitiliste 
protsesside võimalik pidurdumine pidevas valimisvõitluses ja üleminekuperioodide tõttu nõrgendatud 
rahvaesinduste demokraatlik legitimatsioon tekitavad küsimuse valimiste ajalise optimeerimise kohta. 
Millal on õige aeg valimisteks valimisperioodil? Kas valimised võiksid toimuda ühel päeval? Need on 
küsimused, millele autor oma käsitluses toetub. Autor analüüsib teemat kolmest aspektist: 
regulatsioonid liidu ja liidumaade tasandil; valimisaja sätestamise dogmaatiline tõlgendamine ja 
demokraatiaprintsiibi mõjud valimiste läbiviimise kindlaksmääramisele. 

Kõigepealt vaadeldakse valimisaja ja -päeva regulatsioone liidu ja liidumaade õigusaktides, mis, nagu 
selgub, erinevad üksteisest oluliselt. Nt liidu tasandil sätestab põhiseaduse § 39, et 
parlamendivalimised (Bundestagswahlen) toimuvad nelja-aastase valimisperioodi 46. kuni 48ndal 
kuul. Uus koosseis peab kokku tulema hiljemalt 30ndal päeval pärast valimist. Parlamendi 
erakorraliste valimiste puhul tuleb uued valimised korraldada 60 päeva jooksul. Valimiste päeva jätab 
põhiseadus määramata. Liidu valimisseaduse (Bundeswahlgesetz) kohaselt on see liidupresidendi 
pädevuses. Kui nt Rheinland-Pfalzi liidumaal ja Berliinis võimaldatakse parlamentide 
kokkutulemiseks rohkem aega, vastavalt 60 päeva või 6 nädalat, siis Baieri liidumaal ja Hamburgis on 
aeg kolm nädalat lühem. Kohaliku omavalitsuse tasandil, kus valimisi reguleerivad kohaliku 
omavalitsuse korralduse seadus (Gemeindeverordnung) ja kohaliku omavalitsuse valimise seadus 
(Kommunalwahlgesetz), on pilt samuti kirju. Regulatsioone analüüsides ilmneb kaks tendentsi: 

1. Võimuesinduseta aega püütakse vähendada, mistõttu osutuvad nn üleminekuesindused 
(asendusorganid) liigseks; 

2. Põhiseaduse § 39 on saanud eeskujuks liidumaade põhiseadustele, mis üha enam sätestavad 
parlamendi uue koosseisu jätkamisele 30-päevase tähtaja. 

Seega määratakse õigusaktides kindlaks valimiste ajalised raamid, mille sisse peab jääma ka valimiste 
päev. 

Valimistähtaja sätestamise dogmaatilises tõlgenduses vaatleb autor seda kui põhiseadusest tulenevat 
riigiorganisatsioonilist akti ja hinnangulist otsust üldise heaolu huvides (nt valimispäeva määramisel 
tuleks valimisaktiivsuse tõstmiseks arvestada pühade, regionaalsete eripärade, spordisündmustega). 

Rahvaesinduste valimisi on Saksa põhiseaduskohus nimetanud „demokraatliku legitimatsiooni 
põhitoiminguks". Autor uurib demokraatiaprintsiibi avaldumist eri tasandi valimistel ning selle mõju 
üleminekuaegade kehtestamisele, st eelmise koosseisu tõö lõpetamisest järgmise koosseisu ametisse 
asumiseni. 

Autor on seisukohal, et kuigi üleminekuperioodid on vältimatud, on nende ajaliste piiride tõlgendused 
liidumaades ja kohalike omavalitsuste tasandil liiga erinevad ning vajaksid demokraatiaprintsiibist 
lähtuvalt kindlasti ülevaatamist. Samuti tuleks konkretiseerida suuniseid valimispäeva määramiseks ja 
üleminekuperioodi pikkuse reguleerimiseks, kuid valimiste kontsentratsioon ei ole otstarbekas. 

Refereerinud Tiiä Melts 
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ASENDUSEMADUSEST POOLA JA SAKSA ÕIGUSES 
Malgorzata Krywko 
Die Ersatzmutterschaft im polnischen und deutschen Recht 
Ostcuropa-Recht (2009) Nr. 2, S. 139-144. 

Asendusemadusest kirjutatakse ja räägitakse üha rohkem. Tegemist on juriidiliselt keeruka, seni 
põhjalikult käsitlemata valdkonnaga, mistõttu on asendusemadus vähemalt Poolas õiguslikult 
reguleerimata. Kuigi nii Saksamaal kui Poolas sõlmitakse nn asendusemaduse lepinguid, on nende sisu 
mõlemas riigis valitseva üldise seisukoha järgi mitteõiguspärane. Autor vaatlebki asendusemadust 
puudutavaid õigusprobleeme Saksamaa ja Poola näitel. 

Põhimõtteline alus asendusemaduse puhul on leping last sooviva paari (enamasti abielupaari) ja 
asendusema vahel. Asendusema kohustub rasestuma ja lapse ilmale tooma, kuid tema eesmärgiks ei 
ole last kasvatada ega võtta vanemlikke kohustusi. Sünnituse järel on oma keha n-ö väljaüürijal 
kohustus laps last soovinud paarile loovutada. 

Õiguslikust aspektist lähtudes tuleb kõigepealt defineerida mõiste „emadus" ning määratleda, kas 
asendusemadus on ühildatav riigi kohustusega kaitsta lapse heaolu ja väärikust. Laps ja asendusema ei 
tohiks muutuda pelgalt lepingu objektideks. Kui Saksamaal on vastu võetud embrüokaitseseadus 
{Embryonenschutzgesetz), siis Poolas puuduvad sanktsioonid isegi nende arstide suhtes, kes kasutavad 
naise kunstlikul viljastamisel munarakudoonori abi. 

Autor käsitleb asendusemadust perekonnaõiguse ja kehtiva põhimõtte mater semper certa est 
seisukohast ning analüüsib asendusemaduslepingute õiguspärasust. Kuigi mõlemas riigis on nimetatud 
lepingute suhtes jäänud kõlama negatiivsed hinnangud mitte ainult juriidilistel, vaid ka moraalsetel 
põhjustel, soovitakse osalt siiski asendusemaduse legaliseerimist või asendusemaduse lepingute 
seaduslikkuse kinnitamist. 

Artiklis peatutakse ka Poola perekonnaseaduse muutmise eelnõul, mis esmakordselt Poola õiguses 
määratleb emaduse mõiste Saksa tsiviilseadustiku § 1591 eeskujul. 

Põhiosa artiklist pühendab autor põhjustele, miks asendusemadust mitte lubada ning toob välja 
asjaolud, millega tuleb antud teema puhul paratamatult arvestada. Nt on asendusemaduse lepingutes 
nõutav nn tsohbaadiklausel vastuolus nii perekonna- kui põhiseadusega. Nii Saksamaal kui Poolas on 
keelatud sunnieelne adopteerimine, mis tähendab vastuolu adopteerimisregulatsioonidega Olulised 
teemad on veel lepinguvabaduse põhimõte ja asendusemadus; kombed ja kultuuritraditsioon- lepingus 
ettenähtud tasustamisklausel vs. karistusseadustike inimkaubanduse kuriteokoosseis- lapse ja 
asendusema tervisenskid; asendusemade vahendamine kui tulu teenimine inimliku mure (lastetuse) 
pealt jms. v ' 

Autor on seisukohal, et asendusemaduse leping ei tohiks asendada viljatuse ravi isegi siis kui see 
puudutab uha suuremat hulka abielupaare. Kunstliku viljastamise eesmärgiks on inimese'loomine 
sõltumata juriidilistest ja moraalsetest kaalutlustest. Küll aga on riigil kohustus seada meditsiinilise 
sigimise piirid sinna, kus seda nõuavad põhiseadusest tulenevad põhiväärtused, kõlblusnormid või 
lapse heaolu. 

Refereerinud Tiiä Melts 

MÄNGUSÕLTLASTE KAITSEST 
Martin J. Doris ; Sandra Marco Colino 
Taking solace in self-exclusion? Problem gambling, a duty of care and the impact on EC private 

European Review of Private Law (2009) no. 3, p. 387-385. 

Euroopa hasartmängutööstus muutub aina liberaalsemaks ja seadusandjad näivad üha enam lootvat 
turu isereguleenrn.sele. Hasartmängud ei ole tavaline majandusharu, ainuüksi Suurbritannias on üle 
Lib tuhande isiku kellel on probleeme hasartmängurlusega. Nn mängukeelu lepingud (self-exclusion 
agreement) «tavad sõltuvust ohjeldada. Lepingu eesmärgiks on saada parem kontroll oma sõltuvuse 
ule ja sõlmida kasnnooperaatori või mõne kihlveoasutusega kokkulepe mis sisaldab 
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hasartmängukeeldu ehk siis nimetatud asutus ei tohi lubada isikut mängima. Leping võib olla tähtajatu 
või kehtida teatud perioodil. 

Artikkel käsitleb Saksa Föderaalkohtu otsuseid ning võrdleb neid Inglismaa ja Austraalia 
kohtulahenditega. 

2004. aastal taotles mängur 60 000 euro suuruse kahju korvamist, mis oli tekkinud 
mänguautomaatidega mängides. Kuna mängijal oli hasartmängudega probleeme, oli ta kirjalikult 
taotlenud tähtajatut kasiinokeeldu. 2005. aastal tehtud kohtuotsusega tunnistati kasiino vastutavaks 
mängukeelu lepingu rikkumises. Saksa Föderaalkohtu 2007. a. otsus selgitas sellise lepingulise 
kohustuse ulatust. Föderaalkohus leidis, et lepingu eesmärgiks on eelkõige kaitsta mängijat iseenda 
eest ja kasiino on kohustatud võtma kasutusele meetmeid, et klienti mängimisest eemal hoida. 
Pakkudes klientidele mängukeelu lepingut, tähendab see, et kasiinooperaator sõlmib siduva lepingu ja 
leping hõlmab ka mänguautomaate. Kasiino on vastutav ka siis, kui puudub piisav järelevalve. 2007. 
aasta otsus selgitab, et kasiino on lepinguliselt seotud ja kohustatud võtma kasutusele meetmeid, mis 
takistaks lepingu teist poolt kasiinos mängimas käimast. 

Autorid võrdlevad nimetatud otsuseid 2008. a. Inglismaa Kõrgema Kohtu otsusega kohtuasjas 
Graham Calvert v. William Hill Credit Limited ja Austraalia Apellatsioonikohtu otsusega kohtuasjas 
Reynolds v Katoomba RSL All Services Club Ltd. 

Saksa kohtuotsused viitavad ka mängupõrgute isikukontrolli tõhustamisele. Olulisel kohal on 
isikutuvastamise tehnoloogia, näiteks huvituvad paljud Euroopa kasiinooperaatorid tehnoloogiast, 
millega on isikut võimalik näo või hääle järgi tuvastada. 

Selleteemalised kohtulahendid nii Inglismaal kui Saksamaal on tekitanud küsimuse, kas antud teemat 
ei peaks Euroopa tasemel arutama. Kindlasti tekib küsimusi vastutuse ja karistuste osas ning mängijale 
kahju hüvitamisega seoses. 

Samal teemal: Sendmeyer, Stefanie. BGH, Urteil vom 15.12.2005, BGHZ 165, 276 ff. und BGH, 
Urteil vom 22.11.2007, BGHZ 174, 255 ff. Schadensersatz wegen Verletzung einer Spielbank-Sperre 
// European Review of Private Law (2009) nr. 3, lk. 377-451. Hasartmängudega seotud õigusaktide ja 
kohtulahendite analüüs, käsitletakse Saksamaad, Suurbritanniat, Eestit, Kreekat, Itaaliat, Šveitsi, 
Hispaaniat ja Belgiat. 

Refereerinud Karmen Linask 

TUULEENERGIA ÕIGUSLIKEST ALUSTEST 
Heile Tegner Anker ; Brigitte Egelund Olsen ; Anita Renne 
Wind energy and the law : a comparative analysis 
Journal of Energy & Natural Resources Law (2009AMay) no. 2, p. 145-178. 

Maailma kliimamuutuste debatis peetakse suurte negatiivsete looduslike protsesside käivitajaks liigset 
C02 kontsentratsiooni atmosfääris. Erinevalt teistest energia saamise viisidest toodetakse 
tuuleenergiat kui taastuvat energiaallikat tänu arenenud tehnoloogiale nii, et ei teki süsihappegaasi. 
Seega, tuuleenergial on märkimisväärne osa C02 emissiooni vähendamisel Maa atmosfääris. 

Artiklis analüüsitakse põhjalikult tuuleenergia arengut ja regulatsioone nii rahvusvahelisel kui 
siseriiklikul tasandil. Riikidest on põhirõhk pööratud Norrale, Taanile, Uus-Meremaale ja Ameerika 
Ühendriikidele. 

Artikli esimeses osas antakse ülevaade tuuleenergia arendamise õiguslikust ja poliitilisest raamistikust 
rahvusvahelisel tasandil. Pikemalt peatutakse Ühinenud Rahvaste Organisatsiooni (ÜRO) mereõiguse 
konventsioonil (1982); ÜRO kliimamuutuste raamkonventsiooni Kyoto protokollil (1997), milles on 
sätestatud erinevate riikide kohustused kasvuhoonegaaside õhkuheitekoguste vähendamise ja piiramise 
kohta ning 1994. aastal sõlmitud energiaharta lepingul ja energiaharta protokollil energiakasutuse 
tõhustamise ja sellega seotud keskkonnakaitse küsimuste kohta. Energiaharta põhieesmärk on 
julgustada investeerima ja kauplema Ida-Euroopa energiaturgudel. 
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Euroopa Liidus on energiapoliitika ja siseturgude loomise kohta viimastel aastatel samuti mitmeid 
dokumente koostatud. Uuemad neist on 2006. aastal avaldatud Euroopa Komisjoni roheline raamat 
„Euroopa strateegia jätkusuutliku, konkurentsivõimelise ja turvalise energia jaoks" (Cf Green Paper 
on a European Strategy for Sustainable, Competitive and Secure Energy COM)]& 2008. aasta kliima-
ja energiapakett, mille eesmärgid aastaks 2020 on vähendada kasvuhoonegaase 20%, tõsta 
energiatõhusust 20% ja tagada, et 20% energiavajadusest kaetakse taastuvate energiaallikatega! Vastu 
on võetud mitmed olulised energiapoliitikat reguleerivad direktiivid. 

Kirjutise teises osas käsitletakse regulatsioonide mõju tuuleenergia arengule. Vaatluse all on 
konstitutsioonilised õigused ja teised põhiõigused nagu õigus eraomandi puutumatusele, õigus 
austusele era- ja perekonnaelu vastu, õigus heale keskkonnale, õigus avalikkuse osavõtule ja õigus 
vaidlustada administratiivotsuseid. 

Planeerimisega seotud regulatsioonid hõlmavad maa kasutamist ja füüsilist planeerimist. Kui 
peamised elemendid avamere piirkonnas planeerimisel on reguleeritud rahvusvahelisel tasandil, siis 
maakasutuse reguleerimine on üldjuhul detsentraliseeritud. Võrreldakse Uus-Meremaa ja Taani 
erinevat planeerimisstrateegiat. Artiklis eristatakse keskkonna strateegilist hindamist, mis on seotud 
plaanide ja programmidega ning keskkonnamõju hindamist, mille puhul on tähelepanu suunatud 
individuaalsetele projektidele, näiteks tuuleturbiinide rajamisele. Looduskaitse ja maastikukaitse on 
rahvusvahelisel tasandil reguleeritud Ramsari rahvusvahelise tähtsusega märgalade, eriti veelindude 
elupaikade konventsiooniga (1971), Bonni metsloomade rändliikide kaitse konventsiooniga (1979) ja 
bioloogilise mitmekesisuse konventsiooniga (1992). Euroopa Liidus on vastu võetud direktiivid 
92/43/EU looduslike elupaikade ja loodusliku loomastiku ja taimestiku kaitse kohta ning 79/409/EÜ 
loodusliku linnusliku kaitse kohta. Keskkonnakaitse reguleerib peamiselt reostust, sh mürareostust 
luuleturbimidega seotud vibratsioon, vilkumine ja muud valgusefektid võivad olla reguleeritud 
piiratud ulatuses. Euroopa Liidus on välja töötatud direktiiv 96/61/EÜ saastuse kompleksse vältimise 
ja kontrolli kohta. Taanis, Uus-Meremaal ja Ameerika Ühendriikides on tuuleturbiinide jaoks olemas 
spetsiaalsed murastandardid. Müraja teiste negatiivsete efektide vähendamine võib olla reguleeritud 
ka tuuleturbiinide asukoha miinimumdistantsi nõuetega. 

Naabrusõigus on tihedalt seotud avaliku ja eraõigusega. Avaliku õiguse normid, nagu näiteks 
tuuleturbiinide müratase ja kaugusenõuded, mis peaksid tagama naabrite turvalisuse, võivad hoopis 
takistada eraõiguslikke nõudeid. Autorid leiavad, et naabrite huvide konfliktid ja häirimisest tulenevad 
probleemid võivad olla suureks takistuseks tuuleenergia arendamisel ning näevad ühe lahendusena 
kohustuslike hüvitiste skeemi. 

Artikli viimases osas vaadeldakse õiguslikke probleeme seoses tuuleturbiinide ehitamise, litsentside 
turule juurdepääsu, võrkude ühenduse, hinnaregulatsiooni, turbiinide maksumuse ja subsideerimisega' 
Toerussusteemid võib üldjuhul jagada nelja rühma: soodustariifid (feed-in tariffs), rohelised 
sertirikaadid, pakkumissüsteemid ja maksusoodustused. Võrreldakse toetussüsteeme ja nende 
efektiivsust eri riikides. 

Kokkuvõttes peatuvad autorid tuuleenergia projektide positiivsetel ja negatiivsetel mõjudel ja otsivad 
lahendusi, kuidas neid tasakaalustada. Tõdetakse, et tuuleenergia edendamiseks on vajalikud 
järgmised sammud: ajm^uu 

- Vältida lünki seadusandluses. Kindlustada osaliselt kattuvate volitustega organite koordineeritus, 
näiteks luua juhtiv asutus, et tagada selge otsustussüsteem. 

- Garanteerida, et õiguslik raamistik tasakaalustaks tuuleenergiaprojektide positiivsed mõjud 
negatiivsetega. Negatnvsed mõjud on peamiselt seotud keskkondlike probleemidega, alates üldisest 
maastiku-ja looduskaitsest kuni üksikisiku tasandini, hõlmates visuaalset häiritust ja müra. 

- Tagada, et tuuleenergiat loetaks elektrienergiasüsteemi kuuluvaks ja seega osaks energiaturust. 

Autorid leiavad, et edaspidi tuleks rohkem arendada tehnoloogiat ja õigusraamistikku tuuleparkide 
rajamiseks avamerele. F 

Refereerinud Mari Teede 
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TARBIJATELE PÕHJUSTATUD KAHJU KOLLEKTIIVSEST HÜVITAMISEST 
EUROOPAS 
Duncan Fairgricvc ; Gcraint Howells 
Collective redress procedures - European debates 
International and Comparative Law Quarterly (2009) no. 2, p. 379-409. 

Artikli eesmärk on võrrelda tarbija huvide kollektiivse kaitse meetmeid Euroopa riikides ja hinnata 
Euroopa Liidu (EL) rolli riigiüleste reformide algatajana ning liikmesriikides toimuvate reformide 
suunajana. Antakse hinnang, kas reformide tulemusena paraneb õiguskaitse kättesaadavus, selgitatakse 
Ameerika ja Euroopa õigussüsteemides kasutatava terminoloogia erinevusi. 

Vaatluse alla võetakse Rootsis, Taanis, Norras, Soomes, Portugalis, Hollandis, Prantsusmaal, Itaalias, 
Saksamaal ning Inglismaal ja Walesis toimivad kollektiivse hüvitamise mehhanismid. Antakse 
ülevaade, millist mudelit nendes riikides eelistatakse ja millised on käimasolevad või kavandatavad 
reformid. Kui reformide eesmärgid on autorite hinnangul sarnased, siis riikide poolt rakendatavad 
meetmed erinevad radikaalselt. Ameerika Ühendriikides eelistatakse rakendada ühishagi mudelit, 
Euroopas aga sellest erinevaid, Euroopa õigussüsteemile eriomastele mõistetele tuginevaid meetmeid. 
Reforme iseloomustab veel kollektiivse hüvitamise mehhanismide tegevusulatuse piiramine ning 
mitmefaasilise menetluse kasutamine, vältimaks põhjendamatute hagide esitamist ja hoidmaks 
esitatavate hagide hulka kontrolli all. 

Artiklis leiavad äramärkimist mitmed ELi institutsioonide poolt algatatud kollektiivse hüvitamise 
teemat käsitlevad konverentsid ja uuringud. 2007. aasta märtsis võeti vastu Euroopa Liidu 
tarbijapoliitika strateegia 2007-2013. 2007. aasta novembris esitas tarbijakaitse volinik Kuneva 10 
etaloni, mille abil on võimalik hinnata, kas õigussüsteem tagab tarbijatele piisava kaitse. Järgnes 
roheline raamat „Kollektiivse hüvitamise mehhanismid tarbija jaoks" (КОМ (2008) 794). 

EL mõjutab täiendavalt valdkonna arengut läbi konkurentsiõiguse. Valges raamatus „EÜ 
konkurentsieeskirjade rikkumisest tekkinud kahju hüvitamise kohta" (КОМ (2008) 165) soovitab 
Euroopa Komisjon kollektiivsel hüvitamisel kasutada kahe täiendava mehhanismi kombinatsiooni. 

ELi pädevus piirdub üldjuhul riigiüleste küsimustega ja ei laiene siseriiklikele küsimustele. EL ei saa 
otseselt sekkuda üksikute riikide kollektiivse hüvitamise mehhanismidesse, kuid saab mõjutada 
liikmesriike selles valdkonnas siseriiklikke reforme ette võtma. 

Autorid tõdevad kokkuvõttes, et nii kohalikul kui ka Euroopa tasandil on asutud kollektiivse 
hüvitamise mehhanismide reformimise teele, mis omakorda toob kaasa reforme teistes 
õigusvaldkondades. Veel ei ole selge, kas kujuneb välja selgelt eristuv tarbija kollektiivsete huvide 
kaitse Euroopa mudel, kuid on ilmne, et kohaliku tasandi reforme mõjutavad üha enam välised 
tegurid. 

Refereerinud Li Lind 

EUROOPA KOHUS JA PARALLEELIMPORT 
Yona Marinova 
The European Court of Justice on external parallel trade : interpreting the law or constructing 
an implied trade mark infringement 
Intellectual Property Quarterly (2009) no. 2, p. 254-280. 

Artiklis käsitletakse Euroopa Kohtu otsuseid, mis puudutavad märgistatud toodete paralleelimporti 
kolmandatest riikidest Euroopa Liitu. Peamiseks küsimuseks on, kas neil juhtudel on rikutud 
kaubamärgiomaniku õigusi vastavalt direktiivile 89/104/EMÜ liikmesriikide kaubamärke käsitlevate 
õigusaktide ühtlustamise kohta (edaspidi direktiiv). 

Direktiiv sätestab õiguste ammendumise (kaubamärgi omanikul puudub õigus keelata kaubamärgi 
kasutamist) Euroopa Majanduspiirkonda kuuluva riigi territooriumil, kuid sellest hoolimata on esile 
kerkinud paralleelimpordialaseid probleeme ning vajalik on olnud Euroopa Kohtu sekkumine. 
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Paralleelimpordi olukorda Euroopa Ühenduses reguleerib direktiivi artikli 7 lõige 1, mille kohaselt 
„kaubamärk ei anna selle omanikule õigust keelata kaubamärgi kasutamine seoses kaupadega, mille on 
kõnealuse kaubamärgi all ühenduse turule viinud kaubamärgi omanik või mis on seal turule viidud 
tema loaga". 

Palju on vaieldud ka selle üle, kas antud sättes märgitud kaubamärgiomaniku ainuõiguste 
ammendumist tuleb käsitleda kui maksimum- või miinimumnõuet. Ehk siis, kas Euroopa Ühenduse 
liikmesriikidel on võimalus õiguste ammendumise reeglid ise valida ja paika panna või mitte. 

Artiklis võetakse luubi alla Euroopa Kohtu muutuv õiguslik tolerants paralleelkaubanduse suhtes. 
Autor käsitleb oma artiklis kolme kohtuasja: Sebago Inc vs. GB Unic SA (C-173/98); Silhouette 
International Schmied GmbH & Co. KG vs. Hartlauer Handelsgesellschaft GmbH (C-355/96) ja Zino 
Davidoff SA vs. A&G Imports Ltd (C-414/99). 

Põhjalikult kontrollitakse Silhouette'i kohtuotsuse loogilisust erinevate seadusjärgsete 
tõlgendamismeetodite abil. Lisaks käsitletakse kaubamärgi kasutamise harmoniseerimist ja õiguste 
ammendumise puudulikkust rahvusvahelisel tasandil. 

Vaadeldavates kohtuasjades tõlgendati Euroopa Ühenduse välisele turule jõudnud tooteid kui 
kaubamärgiga seotud õiguste rikkumist. Seejuures leidus autori arvates nendes kohtuotsustes üllatavalt 
vähe viiteid kaubamärgiõigusele ning pigem tugineti põhjendustes õigusaktide tõlgendamisele. 
Nimetatud kohtuasjade triloogia on põhimõtteliselt loonud kaubamärgiomaniku jaoks võimaluse tagasi 
tõrjuda paralleelimporti kolmandatest riikidest ning seda kaubamärgidirektiivi artiklite 5 ja 7 põhjal. 

Artikli lõpus jõuab autor järeldusele, et Euroopa Kohus on püüdnud lahendada paralleelimpordi 
küsimust pigem õigusaktide tõlgendamise kui kaubamärgiomaniku ainuõiguste saavutamisega. Samuti 
leiab ta, et analüüsitud kohtuotsused on saavutatud selliste seadusandlike võtete rakendamisel, mis 
paraku ei pea vastu põhjalikule analüüsile ja kriitilisele hindamisele. 

Refereerinud Liina Kukkur 

TERRORISMIVASTANE VÕITLUS JA ISIKU PÕHIÕIGUSED 
Mehrdad Payandeh ; Heiko Sauer 
European Union: UN sanctions and EU fundamental rights 
International Journal of Constitutional Law (2009) no. 2, p. 306-315. 

1999. aastal võttis ÜRO Julgeolekunõukogu vastu resolutsiooni nr. 1267, millega nõudis, et kõik ÜRO 
liikmesriigid külmutaksid Al-Qaida või Talibaniga seotud isikute või organisatsioonide varad ja muud 
finantsallikad. Oma resolutsiooniga moodustas Julgeolekunõukogu ka Sanktsioonide Komitee 
(Sanctions Committee), mis koosneb nõukogu kõikidest liikmetest ning mille käes on nimekiri nendest 
isikutest ja institutsioonidest, keda antud resolutsioon käsitleb. 

Isikuid ei informeerita eelnevalt nende lisamisest kõnealusesse nimekirja, samuti ei ole neil võimalik 
nimekirja kuulumist Komitees otseselt vaidlustada. Nad võivad taotleda enda nimekirjast kustutamist 
kas oma elukoha- või kodakondsuse järgses riigis või ÜRO Sekretariaadi juurde loodud spetsiaalse 
administratiivse organi vahendusel (asutatud Julgeolekunõukogu resolutsiooniga nr. 1730). Lõpliku 
otsuse langetab siiski Sanktsioonide Komitee, tagamata sealjuures isikutele õigust taotluse 
sõltumatuks kohtulikuks või administratiivseks läbivaatamiseks. Seetõttu leidis Euroopa Nõukogu 
Parlamentaarne Assamblee oma raportis, et antud protseduur rikub ka kõige minimaalsemaid 
rahvusvahelisi asjade läbivaatamise ja õiguskindluse põhimõtteid (vt. 
httpj/assembly. сое. int/Documents/WorkingDocs/doc07/edocl1454add. htm). 

ÜRO Julgeolekunõukogu resolutsioonid on rahvusvahelise õiguse kohaselt liikmesriikidele siduvad. 
Nende rakendamine siseriiklikus õiguses on jäetud liikmesriikide hooleks. Euroopa Liidus (EL) ei 
rakendata URO Julgeolekunõukogu sanktsioone mitte iga riigi poolt eraldi, vaid pigem osana ELi 
ühisest valis- ja julgeolekupoliitikast. Kõnealuseid resolutsioone rakendati koos vastavate ELi 
nõukogu määrustega (Euroopa Nõukogu määrus (EÜ) 881/2002, 2002 OJ (L 139) 9 (EC)) mis 
kehtestavad terroristidega seotud isikute varade külmutamise alused. Määruste lisades on fikseeritud 
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asjaga seotud isikute nimekirjad, mida Euroopa Komisjon täiendab vastavalt ÜRO Sanktsioonide 
Komitee otsustele, täpsemalt ÜRO Julgeolekunõukogu arvamusele. 

Mitmed asjaga seotud isikud on pöördunud ELi Esimese Astme Kohtusse nende määruste 
tühistamiseks, põhjendusega, et ELil ei ole õigust rakendada ÜRO Julgeolekunõukogu eelpool 
mainitud resolutsioone ELi õiguses ja need rikuvad isikute põhiõigusi. ELi Esimese Astme Kohus 
langetas otsuse ELi kasuks (vt. http://curia.europa.eu/et/actii/communiques/cp05/aff/cp050079et.pdj) 
ning 2005. aastal kaebasid hagejad asja edasi Euroopa Kohtusse. Viimane otsustas 3. septembril 2008. 
aastal tühistada ELi Esimese Astme Kohtu otsuse ning tunnistada kehtetuks Euroopa Nõukogu 
määruse (EÜ) nr 881/2002 osas, mis käsitleb Yassin Abdullah Kadit ja organisatsiooni Al Barakaat 
International Foundation (liidetud kohtuasjad C-402 & C-415/05 P, Kadi v. EL Nõukogu, ja Al 
Barakaat International Found, v. EL Nõukogu). 

Käesolev artikkel annab kronoloogilise ülevaate kõnealuste ÜRO resolutsioonide ja Euroopa Nõukogu 
määruste vastuvõtmisest ja rakendamisest ning nende alusel toimunud vaidlustest. Analüüsitakse 
Euroopa Kohtu otsuse tagamaid ning tulevikumõjusid. 

Refereerinud Jane Makke 

RAAMATUTUTVUSTUS : LAPSTÖÖJÕUD JA ILO 
Giuseppe Nesi; Luca Nogler; Marco Pertile 
Child labour in a globalized worid : a legal analysis of ILO action. 
Ashgate, 2008. xxiv, 467 lk. 

Lapstööjõu kasutamine on läbi aegade olnud üheks enim tähelepanu pälvinud probleemiks maailmas. 
Selle piiramiseks ja reguleerimiseks on vastu võetud terve rida õigusnorme ning sõlmitud 
kokkuleppeid nii üksikute riikide vahel kui rahvusvahelisel tasandil. Paljud riigid on ratifitseerinud 
rahvusvahelisi leppeid, välja on töötatud ning tõhustatud meetmeid mainitud normide rakendumise 
järelevalveks. Ent siiski on palju veel teha, seda peamiselt vaesuse vähendamise, hariduse 
kättesaadavaks tegemise ning inimõiguste kaitse alal. Neid puudusi peetakse lapstööjõu kasutamise 
peamisteks põhjusteks. 

Viimase kümne aasta jooksul on Rahvusvaheline Tööorganisatsioon (ILO) olnud üheks aktiivsemaks 
lapstööjõu probleemiga tegelejaks. Tema ülesannete hulka kuulub nii vastavasisuliste standardite 
väljatöötamine, nende täitmise jälgimine kui ka riikidevahelise koostöö koordineerimine. Käesolev 
monograafia keskendubki ILO õigusalasele tegevusele lapstööjõu vähendamise osas. 

Raamat on jaotatud kolmeks suuremaks osaks. Esimeses osas vaadeldakse ja analüüsitakse ILO 
tegevust võitluses lapstööjõuga viimasel 20nel aastal. Kuigi ILO on antud küsimusega tegelenud juba 
organisatsiooni loomisest 1919. aastal, keskendutakse minevikule vaid nii palju, et paremini mõista 
tänaseks väljakujunenud õiguslikku raamistikku. Esimeses osas vaadeldakse mitmeid ILO standardeid 
nagu töölevõetava isiku vanuse alammäära konventsioon 1973. aastast (RT II 2006, 23, 58), ILO 
deklaratsioon aluspõhimõtete ja -õiguste kohta tööl ning selle järgimismehhanism (vt. 
http://www. ilo. org/public/english/standards/declaration/declaration_estonian.pdf) ning konventsioon 
nr. 182 „Lapsele sobimatu töö ja muu talle sobimatu tegevuse viivitamatu keelustamine" (RT II 2001, 
20, 109) 1999. aastast. 

Teises osas keskendutakse õigusnormide rakendamisele rahvusvahelisel tasandil. Vaadeldud on ILO 
norme sotsiaalsest ja kriminaalõiguslikust aspektist, ILO suhteid ÜRO, Euroopa Liidu, Maailmapanga 
ja WTO-ga ning kuidas need suhted võiksid mõjutada ILO standardite rakendamist. 

Kolmandas osas vaadeldakse üksikjuhtumeid, eelkõige ILO standardite rakendamist Aasias, Aafrikas 
ja Lõuna-Ameerikas, kuna neis regioonides esineb autorite arvates lapstööjõu kasutamist kõige enam. 

Refereerinud Jane Makke 

9 

http://curia.europa.eu/et/actii/communiques/cp05/aff/cp050079et.pdj
http://www


VALIK UUSI ARTIKLEID INGLISE, SAKSA, SOOME JA VENE KEELES 

ÕIGUSE ÜLDKÜSIMUSED 

Albert, Richard. The fusion of presidentialism and parliamentarism // The American Journal of 
Comparative Law (2009) nr. 3, lk. 531-577. Presidentalismist ja parlamentarismist, kumba süsteemi 
rakendada. 
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Podegra, Kay P. Haftungsfalle : Reisereklamation // Monatsschrift für Deutsches Recht (2009) nr. 14, 
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